
ANO XXXVI                 N.º 203                 27/12/2006 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 
   

 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEACE................................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEG, HUAP, TCE, EEIMVR, TEM, TET, GQO...............................................................................................................007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 36.235 de 26 de dezembro de 2006. 
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.051507/06-36, 
   
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 28.11.2006, o Professor de Ensino Superior JOSÉ HENRIQUE VALENTIM, 
da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03075434, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer a função “pro tempore” de Coordenador do Curso de Graduação em 
Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. FG-1 
    
2- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 36.036, de 27 de novembro de 2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

GAR, em 13/12/06. 
 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 (Art. 9º) e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o Afastamento no País, da 
seguinte Professora: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
CÉLIA DE MORAES REGO PEDROSA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., 
lotada no Departamento de Ciências da Linguagem, Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos 
Gerais, para desenvolver projeto de pesquisa de Pós-Doutorado em Lingüística, Letras e Artes, no 
período de 01 de novembro de 2006 a 31 de março de 2007, com ônus limitado. (Proc. 
23069.044331/06-66). 

 
Publique-se 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
 

GAR, em 13/12/06. 
 
De acordo com a Resolução 163/95/CEP/UFF (Art.12) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO a SUSPENSÃO do afastamento integral no 
País da Professora ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA, lotada no Departamento de Serviço 
Social de Campos, Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, integrante do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados, para realizar o curso de Doutorado, na área de Engenharia 
Agrícola, junto à Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP,SP, em decorrência de autorização de 
afastamento do País, publicada no DOU de 29/11/2006, pág. 12, Seção 2, para cumprir programa de 
pesquisa, como parte dos estudos de Doutorado, na École Nacionale Superieure Agronomique de 
Rennes, na França, no período de 01 de janeiro de 2007 a 31 de dezembro de 2007, com ônus 
CAPES/PDEE. (Proc. 23069.020762/04-75). 

 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
GAR, em 13/12/2006  
  
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a ALTERAÇÃO DO 
ENQUADRAMENTO do afastamento integral do Professor SÉRGIO PEREIRA DE SOUZA, lotado 
no Colégio Agrícola Nilo Peçanha/CANP, publicado no BS-UFF Nº 109, de 13/07/2006, pág. 04, Seção 
II, para realizar o curso de Doutorado em Engenharia Agrícola, área de concentração Mecanização 
Agrícola, na Universidade Federal de Viçosa/UFV, a partir de 1o de agosto de 2006: onde se lê “com 
ônus limitado (com Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF)”, leia-se: com 
ônus CAPES/PIQDTEC. (Proc. 23069.070043/06-67) 
 

 
Publique-se 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
Parte 2: 

 
 

DECISÃO CEACE Nº. 42, de 5 de dezembro de 2006. 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria 
nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, e alterada pelas Portarias nº 32.817 
e nº 33.185, considerando: 
 
1- O que consta no processo 23069.006480/05-46, referente a apuração de indício de irregularidade na 
acumulação do cargo de professor e emprego na iniciativa privada por parte do professor MAURÍCIO 
NOGUEIRA FROTA e, 
 
2- A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 

DECIDE: 
 
1- DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional do professor MAURÍCIO NOGUEIRA 
FROTA matrícula SIAPE 6306221, do Quadro Permanente desta Universidade, relativamente ao 
indício de acumulação de cargos e empregos apontado no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, 
protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 
 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente da Comissão Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 

DECISÃO CEACE Nº. 43, de 5 de dezembro de 2006. 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria 
nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, e alterada pelas Portarias nº 32.817 
e nº 33.185, considerando: 
 
1- O que consta no processo 23069.006892/05-96, referente a apuração de indício de irregularidade na 
acumulação de cargos por parte da professora WANDA LUCIA FERNANDES DE MORAES e, 
 
2- A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 

DECIDE: 
 
1- DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional da professora WANDA LUCIA 
FERNANDES DE MORAES matrícula SIAPE 0306795, do Quadro Permanente desta Universidade, 
relativamente ao indício de acumulação de cargos e empregos apontado no Ofício nº 
1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 
 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente da Comissão Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
DECISÃO CEACE Nº. 44, de 05 de dezembro de 2006. 

 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria 

nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense e alterada pelas Portarias nº 32.817 
e nº 33.185, considerando: 
 
1- O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva  dos professores 
listados e, 
 
2- A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 

DECIDE: 
 
1- DECLARAR regularizada a situação funcional dos professores do Quadro Permanente desta 
Universidade, apontada no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 
23069.000688/2004-71. 

 
Nº NOME SIAPE PROCESSO 
01 JOSÉ GUILHERME ANTUNES GUIMARÃES 0310759 23069.001836/05-55 
02 SORELE FIAUX DE MEDEIROS 1087233 23069.006903/05-28 

 
LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente da Comissão Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO CEACE Nº. 45, de 14 de dezembro de 2006. 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria 
nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense e alterada pelas Portarias nº 32.817 
e nº 33.185, considerando: 
 
1- O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva  das professoras 
listadas e, 
 
2- A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 

DECIDE: 
 
1- DECLARAR regularizada a situação funcional das professoras do Quadro Permanente desta 
Universidade, apontada no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 
23069.000688/2004-71. 

 
Nº NOME SIAPE PROCESSO 
01 LUCIANA TRICAI CAVALINI 13726439 23069.003638/05-26 
02 MÁRCIA ISABEL GENTIL DINIZ 3105180 23069.003623/05-68 

 
LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente da Comissão Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 

DECISÃO CEACE Nº. 46, de 14 de dezembro de 2006. 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria 
nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense e alterada pelas Portarias nº 32.817 
e nº 33.185, considerando: 
 
1- O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a apuração de indício de irregularidade 
na situação funcional dos professores listados e, 
 
2- A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 

DECIDE:  
 
1- DECLARAR regular a situação funcional dos professores do Quadro Permanente desta 
Universidade, apontada no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 
23069.000688/2004-71. 

 
Nº NOME SIAPE PROCESSO 
01 HENRIQUE MARTINS DA SILVEIRA 1088744 23069.001823/05-86 
02 LUIZ COSTA LAURENCEL 3030369 23069.003630/05-60 
03 MARCO ANTONIO VILLELA PAMPLONA 3042146 23069.003616/05-66 
04 MARIA APARECIDA BRITO CAMPOS 3082806 23069.003595/05-89 
05 MARLY CORREIA 0310846 23069.006616/05-18 

 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente da Comissão Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
Parte 4: 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº. 23, de 30 de novembro de 2006.  
 
 
 
O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora LUCIANA XAVIER PEREIRA LOPES, Assistente de Administração, 
matrícula SIAPE Nº. 1523655 do Centro de Estudos Gerais para o Intituto de Química. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 082, de 13 de dezembro de 2006. 
 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições regimentais, 
 
1- Elogiar a servidora DORALICE CARDOSO VIANA, Costureiro do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, matrícula SIAPE nº 304241, pelo empenho e dedicação no cumprimento de suas 
atividades funcionais, conforme consta do memorando datado de 14/11/06 da chefia do Serviço de 
Gastroenterologia do HUAP. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 83, de 18 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/080600/2006-58. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 84, de 18 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/080599/2006-61. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 39, de 12 de dezembro de 2006. 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 
6307315-2, PAULO CÉZAR DE MAGALHÃES BASTOS, matrícula SIAPE nº 0305920-0 e o 
servidor técnico-administrativo EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1089388, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral Local para consulta eleitoral para 
representação docente no Colegiado da Escola de Engenharia. 
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 40, de 21 de dezembro de 2006. 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os seguintes professores, eleitos, através de consulta eleitoral realizada no último dia 19 de 
dezembro, para representantes docentes no Colegiado da Escola de Engenharia: 

 
REPRES. TITULAR MATR. SIAPE REPRES. SUPLENTE MATR. SIAPE 

BRUNO CAMPOS 
PEDROZA 1081024-1 

WALBER 
PASCHOAL DA 

SILVA 
1080911-1 

EDUARDO JORGE 0306082 
EDNILTON 

TAVARES DE 
ANDRADE 

01351773 

ADALMIR JOSÉ DE 
SOUZA 0304557-9 EDUARDO 

VALERIANO ALVES 0308261-9 

LUIZ SERGIO 
TIMÓTHEO DA 

COSTA 
0304641 

HENRIQUE DE 
OLIVEIRA 

HENRIQUES 
0307930 

FABIANA 
RODRIGUES LETA 0310635 SÉRGIO SOUTO 

MAIOR TAVARES 1088742 

LUIZ FLEURY 
WANDERLEY 

SOARES 
0839699 JOSÉ RODRIGUES 

DE FARIAS FILHO 1109027 

FERNANDO 
BENEDICTO 

MAINIER 
0304062-2 JORGE EDUARDO 

DA SILVA OURIQUE 0413892-9 

PAULO CÉZAR DE 
MAGALHÃES 

BASTOS 
0305920 ANDRES PABLO 

LOPEZ BARBERO 310566 

MIGUEL LUIZ 
RIBEIRO FERREIEA 0308671 LUCIANE PIMENTEL 

COSTA MONTEIRO 0302767 

CHOU SIN HWA 0304894 SERGIO GRECA 
PALHEIROS 0303137 

 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR Nº. 22, de 05 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designar Comissão para Estabelecer 
Critérios para a Reestruturação 
Departamental da EEIMVR. 

  
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA, RENATO DIETRICH 
DE AZEVEDO, ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA, JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, GILMAR 
CLEMENTE SILVA, FABIANA SOARES DOS SANTOS e o Acadêmico BERNARDO SANTIAGO 
AREIAS para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para Estabelecer Critérios para a 
Reestruturação Departamental da EEIMVR. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
  
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM Nº. 15, de 10 de novembro de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA, JOSÉ LUIZ FERREIRA 
MARTINS, HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS e LUÍS CARLOS TOSTA XAVIER para 
constituírem a Comissão Permanente de Avaliação Docente responsável pela análise do processo de 
Progressão dos Professores RONEY LEON THOMPSON e DOMINGOS DE FARIAS BRITO 
DAVID. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LUÍS CARLOS TOSTA XAVIER 
Chefe em exercício do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET Nº. de 06 de 30 de novembro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor RAFAEL MOREIRA CARVALHO – matrícula SIAPE Nº.1462397, como 
secretário da coordenação do Curso de Mestrado em Engenharia de Telecomunicações do 
Departamento de Engenharia de Telecomunicações desta Universidade Federal Fluminense. 
 
2- Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO Nº. 012, de 12 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designação da composição da 
Comissão de Avaliação do 
Relatório Anual Docente - 2006 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar para compor a Comissão de Avaliação do Relatório Anual Docente - 2006, os professores 
ANDRÉ GUSTAVO HORTA BARBOSA - SIAPE nº. 1420185-1, ANNA CLAUDIA CUNHA - 
SIAPE nº. 3089915-9, LUCI MARTINS VIANA - SIAPE nº. 0302913-1, PAULO ROBERTO 
CODEÇO MARTINS SIAPE no 0307635-0 e RODRIGO BAGUEIRA VASCONCELOS DE 
AZEREDO - SIAPE nº. 2077632-1. 
 
2- Esta designação não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
  
 

ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 203   27/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO Nº. 013, de 06 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designação de representantes do 
GQO junto ao Colegiado do 
Curso de Engenharia do Petróleo 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar como representantes do GQO junto ao Colegiado do Curso de Engenharia do Petróleo, os 
professores CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO - SIAPE nº. 0302913-1 e ROSALY SILVEIRA DA 
SILVA – SIAPE nº. 0311564-9, como titular e suplente, respectivamente. 
 
2- Esta designação não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
  
 

ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 


	203-2006-capa.pdf
	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1



